

Váš dopis zn./ze dne:

Č. j.:

**MHMP 244930/2024**

Sp. zn.:

**S-MHMP 213502/2024**

Vyřizuje/tel.:

**Ing. JUDr. PhDr. PaedDr. ThDr.**

**Leo Salvet, Ph.D., DSc., dr.h.c./236 004 183**

Počet listů/příloh: 1/0

Datum:

**19.02.2024**

### **Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb.**

Magistrát hlavního města Prahy, odbor zdravotnictví, jako povinný subjekt podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), obdržel dne 06.02.2024 Vaši žádost o poskytnutí informace s názvem Žádost o informace dle zákona o svobodném přístupu k informacím (dále jen „Žádost“) zaslano z e-mailové adresy [redacted] dne 05.02.2024 v 16.48 hodin, zaevidovanou pod sp. zn. S-MHMP 213502/2024.

Podle Žádosti požadujete tyto informace:

1. Měl a má lékař, Zdravotnické zařízení povinnost při poskytování zdravotnických služeb informovat pacienta o povaze zákroku, jeho rizicích a látkách, které jsou pacientovi zavedeny do jeho těla při poskytování zdravotnických služeb?
2. Jakého porušení se dopustil a dopustí lékař nebo zdravotnické zařízení, pokud neposkytne pacientovi pro poskytování zdravotních služeb informace o povaze zákroku, jeho rizicích a látkách, které jsou pacientovi zavedeny do jeho těla při poskytování zdravotních služeb?
3. Jaké pravomoci a povinnosti měl a má Magistrát hlavního města Prahy, odbor zdravotnictví, v případě, že pacient podá stížnost, informace nebo podnět na lékaře nebo zdravotnické zařízení, které pacienty prokazatelně neinformuje o povaze zákroku, jeho rizicích a látkách, které jsou pacientovi zavedeny do jeho těla při poskytování zdravotnických služeb?

V souladu s § 14 odst. 5 písm. d) InfZ Vám poskytujeme Vámi požadované informace, a to:

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1  
Pracoviště: Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1  
Kontaktní centrum: 800 100 000, fax: 236 007 157  
E-mail: [posta@praha.eu](mailto:posta@praha.eu), ID DS: 48ia97h

K bodu 1.

Ano, měl a má, a to podle ustanovení § 31 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon č. 372/2011 Sb.“).

K bodu 2.

Zákon č. 372/2011 Sb. nedefinuje žádnou skutkovou podstatu přestupku, pod níž by bylo možné podřadit neposkytnutí informace o povaze zákroku, jeho rizicích a látkách, které jsou pacientovi zavedeny do jeho těla při poskytování zdravotních služeb poskytovatelem zdravotních služeb. Daná problematika je podrobně upravena včetně případných sankcí občanským zákoníkem.

K bodu 3.

V § 93 odst. 2 zákona č. 372/2011 Sb. se stanoví, že pokud osoba, která podala poskytovateli stížnost, s jejím vyřízením nesouhlasí, může podat stížnost příslušnému správnímu orgánu, který tomuto poskytovateli zdravotních služeb udělil oprávnění k poskytování zdravotních služeb. Magistrát hlavního města, odbor zdravotnictví, jakožto příslušný správní orgán tedy je oprávněn vyřizovat pouze nesouhlasná stanoviska s vyřízením stížnosti poskytovatelem zdravotních služeb.

S pozdravem

**Ing. Alena Havelková**

ředitelka odboru zdravotnictví  
Magistrátu hlavního města Prahy

podepsáno elektronicky